
ТАМОЖЕННО - ТАРИФНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ КАК ФАКТОР 

ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

Галибина Любовь Т-114



Введение:
� За последнее время Россия сделала важные шаги 

по созданию системы таможенно-тарифного 
регулирования, отвечающей международным 
нормам и правилам. Но сегодня перед нашей 
страной стоят сложные задачи по переходу на 
инновационную модель развития, 
диверсификации экономики и экспорта, 
укреплению национальной 
конкурентоспособности. Реализация этого 
экономического курса требует адекватных мер и в 
области государственного таможенно-тарифного 
регулирования



Сущность мер  ТТР 

* Меры таможенно - тарифного регулирования 
представляют собой совокупность организационных, 
экономических, правовых мероприятий, 
осуществляемых в установленном законодательством 
порядке государственными органами и направленных 
на регулирование внешнеэкономической 
деятельности.

          * Таможенно - тарифные меры - это такие меры 
государственного воздействия на 
внешнеэкономические связи страны, которые 
основаны на использовании ценового фактора 
влияния на внешнеторговый оборот.



Реализация таможенно-тарифной политики в 2012-2013 годах  
осуществляется в качественно иных мирохозяйственных, торгово-
политических и рыночных условиях: 

▪ - интенсификация инновационных процессов в 
российской экономике требует активного включения 
России в международную научно-техническую и 
производственно-технологическую кооперацию, что 
повышает  актуальность задачи ее стимулирования 
средствами таможенно-тарифной политики через 
снижение тарифного обложения материалов, частей и 
компонентов, участвующих в кооперационном обмене, 
расширение практики использования экономических 
таможенных режимов, упрощение и ускорение 
таможенных процедур



▪ С учетом задачи ускорения перехода к инновационной 
экономике должна повыситься роль таможенно-
тарифных мер в реализации  промышленной и 
структурной политики:

достаточная степень тарифной защиты 
конкретных рынков на первоначальных циклах 
производства инновационной продукции, 
постепенное открытие рынков по мере их 
становления, сегментирования и роста 
конкурентоспособности отечественных 
производств в целях сохранения конкурентной 
среды. 



 Основополагающее значение 
здесь будет иметь наличие 
конкретных, подкрепленных 
инвестициями, развитием 
инфраструктуры, 
маркетинговыми планами 
программ отраслевого 
развития, в рамках которых при 
необходимости меры по 
корректировке ставок ввозных и 
вывозных таможенных пошлин 
станут составной частью 
отраслевых стратегий. 



Дифференциации ставок таможенных пошлин в зависимости от 
глубины переработки и предназначения товаров (минимальные 
пошлины на материалы, сырье, комплектующее, максимальные - 
на готовые товары) создает более привлекательные условия для 
изготовления товаров в РФ по сравнению с их импортом и 
способствует переносу производств на территорию РФ.

снижение таможенных пошлин на технологическое оборудование происходит в 
целях содействия модернизации российских производств, развитие 
инновационной деятельности в стране.



Практика показывает, что наиболее 
чувствительные барьеры для выхода отечественных 
инновационных компаний на зарубежные рынки 
связаны с применением таможенных процедур, 
соблюдением требований различного вида контроля, 
налоговым администрированием в части применения 
ставки НДС в размере 0% при экспорте и налоговых 
вычетов при приобретении товаров для изготовления 
экспортируемой продукции.  

 Все это не только препятствует 
расширению внешнеэкономической 
деятельности существующих предприятий 
hi-tech и международному научному 
обмену научно-исследовательских 
институтов, но и является  сдерживающим 
фактором для создания в России новых 
экспортоориентированных производств



Преобразования таможенных органов, 
связанные с инновационной деятельностью

•- Освободить таможенные органы от необходимости осуществлять валютный 
контроль расчетов по сделкам с товарами высокой степени переработки при их 
экспорте; 
• - Освободить экспортеров от необходимости составлять паспорта сделок при 
экспорте товаров высокой степени переработки; 
• - Определить краткий перечень документов, предоставляемых компаниями 
таможенным органам при экспорте товаров высокой степени переработки, не 
превышающий 4 позиций; 
• - Установить срок таможенного оформления при вывозе инновационной 
продукции  в пределах 4 часов с момента подачи таможенной декларации; 
• - Возложить на таможенные органы обязанность оказывать консультационную 
поддержку лицам, занимающимся экспортом инновационной продукции по 
вопросам таможенного оформления товаров и выполнения иных требований и 
ограничений, установленных законодательством РФ для вывоза товаров; 



•  - Принять меры по упрощению временного ввоза 
(вывоза) научного оборудования, образцов для 
тестирования, испытаний и демонстрации; 

•  - Установить однократность представления 
таможенным органам заключения идентификационной 
экспертизы товары об их непринадлежности 
экспортному контролю; 

•  - Предоставить право Правительству РФ определять 
перечень стран, при экспорте в которые требования 
экспортного контроля не применяются в отношении 
отдельных видов товаров по перечню, определяемому 
Правительством РФ; 

•  - Предоставить право научным организациям, 
создавшим внутрифирменную систему экспортного 
контроля, проводить идентификационную экспертизу 
продукции, экспортируемую хозяйственными 
обществами, созданными ими для внедрения 
исследований и разработок этих организаций;



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


